
Fftina 

. 	 IFrrrrt:R.NiuIcIPAL 1)1: 
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 

- 	 DEMAOSDADAScOMOPOVO 

AVISO DE LIclTAcAo - PREGAO ELETRONICO NQ 2022.11.10.1-PE 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO. A cornissão de 
pregâo torna pciblico que está disponIvel na sala de Iicitacôes na Av. dos três poderes, 75, no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/CE e sites: www.bll.org.br  e 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes  o Edital de Prego Eletrônico n 2  2022.11.10.1-PE, para 

REGISTRO DE PREOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIçAO DE MATERIAL DE 
CONSTRucAO, ELETRICO, HIDRAULICO, EQUIPAMENTO DE sINAuzAcAo E AFINS, DE 
INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNIC1PIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO/CE. 
Data do lnIcio de Cadastrarnento de Proposta de Preços: a partir de 11 de Novembro de 2022 a 
partir das 16:00 horas (horário de Brasilia); Data de Abertura de Propostas: 24 de Novembro de 

2022 das 08:30 AS 9:00 horas (horário de Brasilia-DF); Data da Disputa de Precos: 24 de 
Novembro de 2022 as 09:00 horas (horário de Brasilia-DF). 

Favor publicar este aviso para circular corn data de 11/11/2022 nos seguintes meios 

- Diário do Grande Circulaco (0 povo); 
- Diário Oficial do Estado do Ceará; 
- Diana Oficial da União. 

Dep. Irapuan Pinheiro-CE, 10 de Novembro de 2022. 

(7 Antonio Lucas Feto 

PREGOEIRO DO MUNIC1PIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
A ven i dq cin-, Tres Pcwleres n'75 — CNPJ: 12464A03/0001-91 



DE 

L 
9qtfla 1S? 
ffli\ 

PREFEETURA MUNICIPAL DE 

DEPUTADO IIAPUAN  PINHEIRO 
DEMAOS bADAS COM o povo 

DE PUBLICAcAO DO "ISO DE ucITAcAo 

o Pregoeiro do MunicIpio de Dep. Irapuan Iinheiro, no uso das suas atribuiçôes, CERTIFICA, para 

os devidos fins, que o Edital do Prego E'Ietrônico N 9  2022.11.10.1-PE, corn abertura 24 de 

novembro de 2022 as 9:00 HORAS, foi publicado através de afixaco na Portaria desta Prefeitura 

(Quadro de Avisos e Publicaçöes), na data ce 11 de novembro de 2022. 

Outrossirn, CERTIFICAMOS que o respektivo Aviso do Editat do Pregâo Eletrônico N2 

2022.11.10.1-PE, foi publicado nos Jornal de Grande Circulaçao (0 Povo), Jornal Diário Oficial do 

Estado -DOE e Jornal Diário Oficial da União -DOU, ediço do dia 11 de novembro de 2022. 

Dep Irapuan Pinheiro-CE, 10 de novembro de 2022 

/-.l-A4nonrigd0Ldc'a"sei b L)&ovz&pk, 

Pregoeiro do MunicIpio de Dep. Irapuan Pinheiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO 
Avenida dos Três Poderes, n° 75 - CNPJ 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX 88 93569-1218 



Ii1 Q.. 	 / 

WWOPOVCOM.flR 
EXUA .EIRA 

	

RIM CIA •r.CARA 	 OF 

• 	
• 

ME 

A: 

urn 

do Ciã -  p 	 d Htcita-AvIse d -Chamndo P to dbtic. 
10 boson v 

	

5entoAirddo RO 	Incas - 
P<coaao gIoávI* Ed L -dchaamonlo Rdbcco ' PMH-011122-cnPol. 9boto 

ha,nomeito Pb9ca ptAia a credoxIamenta do poos0OJidriç ou tIsIc pard a estaç90 do 
0151909 tda'3cos VOiellrrdftOs para h do roc b4io. ava*ac*lç gInc0kgIco a 

bo,

gMóeReosaooa HdricOsclo Mnoicp43 do H 	 -Q?ideAcosso So E": Sedadà 

	

Mm1dpoI- Av. Lea Carob Sob,uI, 640 	2rdo< -  CEP 82270000 - 
Ethal 
diçfijfltodo 6r91O Segutida 9 Sb5s do 0711000< 9913 	 - Os(as)irtados(as 

orO9*ra so1510dOda bide 0<vdo0bodO2O229Oda29derombcSde2Qfl. 

Ezrddo do Ceard - 'ratolturauunbolpo(do ForqullhaAvtso do Jutgaçnorito do Hablhtaçso 
PMIdopobndeprôcedor9 9ar2caoa 

IOAJSO dog doomé Ø4Oii*blaO complomeniar des oriras pàiicbpSotes no  To~Wa de 
Proços N' PMF-08i23Ot-1 roforonto A C ifretaçsq do arrilmm ospocdol<ada pdSi a 
ostru5de teno poole Opo pessog.m mothada no kicoAdade do J9azofro rio MunISplo do 

Forqu1ha/CE, doddlueJulgou eamprena Habilltidai Rubbod Coriotndçoes EIRELI - ME, J.V.W 
Ccstru96eLThA.RVPC0fl$truCO0<& SordcosLTDP JV MadnsEngenhada.Morotrauesquiru 
EnorihacliSeivtçoc L1DA, C N T -  Conutnitora kovji Tons EIREtI, North EmproondininIos a 

o25REU,Constct4araAkRELI.Do6kJkzoJoto9u InabildodasAdoavcônotruçaeosanilça 
EventoseL000Q0000IREU-EP.P,.WU Conu5uç6eoe SeMçca EIRELI, LSCOSsC aEIRELI, J 
Parents Canstrutoia LIDA. C .M. Sarvtcoe é Cnilrooan LTOA As racOon qoo mohvaran< ta 
eotsdoenccadrern-soA dISpOotcSodos imerossadoo.para consuIta.intoao pm,ssol}cdbhaono 

$0100 do Hdloç5o do PMF a no Po,taI do LJcdeçOao don Mtn<cfp<us no sIlo doTCE. Conntcnnts 
003pa,iOrdo  data  de pub Icoç2odesleantso, ticadoórtoo prezo nicairseIdeacordoconióal 109, 
ncisol,aIIn&'da Lr8668CPLForQUUhOonoxemd2a 

E500dGdsICes Pr. olturaMunbcipatdoDoputado &apuunPefroACs999doPni90 
tons pFabpodquè Bald dispoolvoin gala do llçOa,naA r0Pdi'oreè,7$, 9oPcdd<gde 
Prfajtura Municipal do Deputado brapuan fqnhoIro1 bE a altos: cnwwbII.or9.br  n 

1a.boe.ce.p0v&5ciIa99EsoElaePre5iof6niosn20221110l.PEpara Reslro 
o P00905 ulsando d Pjtisa 0 ovenhiot eulsiçAO do ,,aIdrIaI do 00fl5911900 eklloco, tddrdo5co, 
qulpamonto do alnaiElaçlO a adn, do lotojesso dos doorsea Seorritailss do Mssbcloio do 

Deputado Irapuan PinhokôlCE Data do blob do Csoasksntenta do Piopoata dO P,eços: a papEr 
oil do N000mbro do 2022 a paalWdas 16:OOhoras (hanSon do RrasHIa9 Data do Aborturn do 
lop0aias 24 do Noveiribro do 2022 dan 085005 900 hor<s (hcnidO do BrgoIIta-DF -  Data (i* 

Dispblai doPreçoa 24 do Nonorrtxo do 2022 An 69M born Qbordoo do BresOia.DF). Antonio 
bc.. Foltoaad.Sous&- PredatroMunIcbpi0 °  -- 	- 	- 	 , • - _ . 	- 
Aviso 
EstadodoC.arS- Predmblu,a Municipal do 

,j. p -ogoo Elt -A*Jco If 04202 S1NI°RA. ComtA*e sos ldor.Ouados quo no pr6xkw dId 
5 do Noverrdeo do 2022, do 1Oti08rnIn. osbard abdreidlc*acIo no moddsdo Preg<o Etobo)oba a' 
4/2022-SEINFRA- Roglatro do Propos para ti*ra eUntoaJ equuçso Jo di padrdo do lgaçSo 
asldcncial para mo no nmanutàncoo 0 $lIpOOØ3 dO a do P.bastedmanto do A" do 

Cojuehisho no Mwdclpbo do Criaz, polo oiekems 8M8E4 mw.bbrmolbcliacoeocorobr• 0 ecYdol 
poderd serobtkbojumloa Pre9ootr..aasededOdbd.L1shac0o,9 Proc. dosTrds 'onos s/ri' 
- BafrimAnIngasemssitoc b,WVWSOAOM.ron.brewovw.te.ce.gov.br ,  
Irtaz ICE, lOde novarobro do 2022EmobdaAcob5P1iLopos-Preaootra. 

Estado do Dear,, - CAmara Mimicipal do Tabubebro do Nero. -  -Aviuo do Abertur. do 
Ltc1tacAnrerente so Preg8o Presequlal n4 OSltO1!22-frdonorPneço. ObebAgubsI4o 
• o materiel permanents, m0Velo prnj.todos o" . FF  dostlnadoa a manulenç9O da Sedo 99 
Pdder Lolgielatbvo lafobolpat he'TabuIbbo do N ,006(oronb em enezo a Proloto  Bdobco, cast 
sues ropocBvHa planto,modldeae aapedEuep0es,R6ebNoeistodse ewolopea do pmposlae 
habdtapSo: dba 25 do Novo" doo pertlr dos 09W. Local its a4d9ncio pdbolca: 

Smare Municipal do 1bb919lrdo NOIRaaa MaaaAltwcon 371. Centro Frame (88(3424-2034, 
o eqgundeaaextu doe 08fl0Oçin- orr&a -da 8Uva Otuavos. 
sgoeira111doNovdm6do2O22. - 	 .1 	 - • -- 

odoc..uuplcoaadoC*I4aie.Aabso deUcbtaclo-PregooEl,tronlct 
i' 2o2l&21o1 sSlNFRAA 	dolrado Preltwe MuniSpal do Caucabs -Cara tomb 

b;c9rihnmor4o.<s kiber.ssadoe.que no 	no msa 2599N040r0992022, As 
08:3011 (olo. Pipras e lrktmta mllubos), -atravdn do endor,po a(etrOnloo 

da*iiprouookiamentaisorobr (6<n<Pc53floI). idlard realsando Ibcltabqeo ire modalidad 
PreoEN52Q221O2iOtSElNFlCl1tMi0 do juiglammtaMerw Pr000 ,  carq fmnt 
Regl*o do'ptegoo 4a(id fuImsase esentueli col*abeçSea do eonprosa espedaszads <a 

locdç0o do mi4ilnas a enulpumenbu p9aedo. corn conlbuottvelo 00(0 opeoador, dosilnados a 
lAnder an t4ecussidedeu da Sosmetartindo lr*sbauti aera doMuniclpio d Csuce&CE,o qua  

on000tre-se no Integra no ede Oa CornisaSe, ettmsada a Ftua.i0cforielCo, Is ñ' 1073, Parqo9 

WpolO&tohUpllmuototlsIos.ice.0e.9OnLbo5dtscOOLlnldG04nbaMuf99*,PregOolra. 

• . 	
Ail 

	- -.. - 

-r 
r1 

•--: • 	 -i':- 	•- 

O Biusil 	urn 
1- 	-•- 

lmportantc para o g10 	. MARINA 611v3 encontrou 
den e devexnos buscai amplldt -- 	k John Kei ry na C0P27 
esscooperaçao" declarouMa- 
i'tna a jornalistas 

4 
n. 	 t. 

F  

s No campo ebmatico  acres-  
ntou 	"obvlarnente estarnos "0 de n14tsmelOa pAM do para o aftna e Relaçôes!tit 
tercIssados em cooperaçao de lccherg de urn confutito de si cionai Marcus Paranagua 	" 

natureza tecn1ca-cLent1fica 6 e tuaoes qu ck vuii 'u di i Os tres p.nscs sornam 6% 4 
• athpliar os recursos financeirOs • das paim, tis' disSe lzabdlla, superfIcies de florestastzopi 	- 

intemnacionais para a preser qu(! ins!stu na ntessidade de perdidas nas 61timas duadé-t 	• 

vaçâo da forests amazonica, politicas d. Inclusao economi das e o Brasil tidera a usia corn 	! 
acrescer&tou. 	• coo citlthu o que chamoude mais de a7 niiIhöes de kiectaros 

0 desmatameuto da Amazô "erosto do dernocrath no go. destruIdos, seguudo'o relstório 
ala, urn dos matores suxnidouros verno flolsonaro. 	• global de florestas do World Re- 
de COQ do planeta, fol urn dos • 	 . sources Institute. 

xttemas dc inteteSse in Enquanço io,ro-mgovenIo tuE)pfutoipartitcqsv,q 	zc,nth 
4drnacona1 durante as eleiçôes Bolsonaroperinanecia atwcr  no no  anopassado durant4de 
prestdenciais em outubro encontro cliithtkx mals ünpo- Glasgow nao tern orçamentc*es- 
-c 

 
Des-de que chegou so poder, taste do 	llIá'oeg1i- peelfico e em seu desenho sInai 

iim soig 	Jair Bolsi'o (PL) da-f*abIz durante urns mais"um compromisso politico" 
.promoveu o garirnpo Øttda rnIoti Slmrrn el Sheikh urns baseado em urns "troca de expe- 
ales agropecuárias 	 m aliança corn a Republica Demo- riencias" na area de mercados de 

eas protegidas €ththne do atjca do Congo e a Indonesia carbono pagawaito per servi 
dèserno1vimento &bco No pars a proteçäo das florestas ços axnblentais dodxversidade 
1erfodo 	oo-osi cdSflata-  tropicais, tnorrnou o seeretario explicou ParanathW) 
thitonainatorflores-  tEupIcal ------------ 	 .- 	 • _••_1_.c. 	. 

(4'O''' •! 	? 	 • l 	 •. 	 •••. 	70 

• 15 anps, segundo dados àfldais. • - 

Edssrnatauientoéacausa 
de 	% das ernissöés bsileiras <P I 	 I 

de gases de efeito essegun -- 	- 	 • 	iaU'- -.... • 	 •.. 	—• 

deaoNG Observat6t-1o'6 dma. 

equipede Lu da •- 

Ska,. qu 'vlaja ao Egito na 
x1mateitam qLier"urnai1" 
04000 que ajude a proteger  

• asfiorestas". - 	• 	• 	- -"--,- 	- 

E destacou que existe 'urn 
comprornisso claro" de Lula • • 	 • 	- 

• neste senUda, "no sO no casS 

_______________ 
- 

do Brisil, mas tambOm em ee-. • 

lação a Africa e-aos paises da • 	
.•- 

As1aaué deveser acompanha-. — - 	• 



DE 

C29 
- e)jf  

OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO lxiv N°226 I FORTALEZA, II DE NOVEMBRO DE 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRiIMA—AVISO DE LJCITAcAO— TOMADA DE PRECOS N 2022.1}. 	- TP 
—0 Presidence cia CPL de Mirairna-CE torna pCiblico pars conhecisnento dos interessados que, no próximo cia 29 de Novembro de 2022, as 09,j& 
cia ComissAo Permanente de LicitacIo, Iocalizada na Rua Esplanada da Estacào. N° 433. Centro, Mirairna-CE, estará realizando LicitaçIo na Moj 
Tomada de Preços, cujo Objeto é a Contrataçio de empresa especislizada para execucao dos servicos de recuperacao de estrada vicinal na LocaJida 
de Poço da Onca no MunleIplo de Miralma, de interesse da Secretarla Municipal de Infraestrulura e Servicos Pdblicos, confornie especificaçOes dos 
Anoxos do Edical, o qua] cuconna-se disponivcl no cndcrcco acima dc scgunda as scxtas-fciras, das OSh as 12h. Miralma-CE, 10 de Novembro de 2022. 
Luiz Henrique do Nascirnento Pereira - Presidente da CPL. I 

I 	s** *** *4* 

ESTADO DO CEARA— PREFEITURA MUNICIPALDE TAMiIORIL— EXTRATO DR RATIPICAçAO—INEXIGIBILIDADE DE LIC1TACAO 
N1  01312022 —0 Presidente cia Coinissào de Licitaçao cia PrefeituM Municipal de Tamboiil, em cumprimento da Ratificaçâo procedida pela Secretaria de 
Cultura. Turismo e Desporto, faz publicar o Exiraco Resumido do Processo de Tnexigibilidade de LicitacSo a seguir: Processo N 013/2022. OBJETO: 
Contratacao de serviços de apresentaçao de Show Artistico da calitora "Janalna Alves" a see realizado no dia_31 de Dezembro de 2022, no Réveillon 
do Municipio de Tamboril-CE. FAVORECIDO: EFESTA AGINCL4MENTO ARTISTICO E PROMOVOES MUSICAlS, inscrita no CNPJ/MF 
no, 17.466.234/0001-21. VALOR: RS 50.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso III cia Lei 8.666193 e suas alceracöes. Declaracio de 
Inexigibilidade emitida peto Presidente da Comisslo de Licitaçao Sr. Helais Gomes de Sousa e Ratificado pela Sea. Paloma limbo Araujo, Secretaria de 
Cultura, Twismo e Deaporto. Thmboril-CE, 11 de Novembro de 2022. 

*4* *4* *4* 

ESTADO DO ClARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAcAO R HOMOLOGACAO - 
TOMADA DE PREOS N' 017/2022-TP - Adjudicado e Homologado em 09/11/2022, em favor da LICITANTE VENCEDORA: FERNANDES 
CONSTEUCOES E sERVIcos LTDA., inscrita no CNPJ corn o N' 08.427.381/0001-00, corn endereço its Rita Sio Francisco, N' 896, bairro: Lagos 
do Toco, Russas-CE, CEP: 62.900-000. rcprcscntada polo Sr. Francisco Hcrbcrtb Fernandes Gucdcs, portador do CPF N' 909.004.483-34. no VALOR 
GLOBAL de ES 369.820,50 (Trezentos e Sessenta e Nove Mu, Oitooentos e Vinte Reals e Cinquenta Centavos). 0 OBJETO da Tomada de Preços N° 
017/2022-TP, que tern porfinalidade a Contrataçbo de ernpresa de engenharla especializada pars execucIo dos servicos de pavimentaçIo em paralelepipedo 
na Rita Dom Mauro Ramaiho do Alarcon c Santiago. Avonida Doputado Jcová Costa Lima, Travcssa Fim,ino Alvcs dc Lima, Run Luiza Bandcira do Lima, 
Rita Pedro Alves de Lima e Rita Vital Moreira de Sousa, us localidade de Sltio Canto, no Municlpio de RussasfCE, de Interesse da Secretaria Municipal 
de Inftaestrutura e Serviços Urbanos, pane integrante deste prodeeso, conforme especificacoes na Proposta de Preços cia Vencedora. Russas-CE, 09 de 
Novembro de 2022. Jorge Augusta Cardoso do Nascimento - Presidente da CPL. 

*55 *4* *4* 

ESTADO DO CEARA— PREFEITURA MUNICIPAL DE G1ARACIA21A DO NORTE - AVISO DR ABERTURA DR LICITACAO - TOMADA 
DR PRECOS N'. TP/01/25IO22ISEINFRA. Unidade Administaziva: Secretaria de lnfiaestrucura e Servicos PCtblicos - Regcnte: Comissbo de Licitaçbo 
- Processo OriginIrlo: TOMADA DE PRECOSN'. TP/0l/25IO2ISElNFRA —Objeto: ContrataqIo de empresa especializada pare execuçIo dos servicos 
de reparos de Irecho de rede de drenagem pluvial its Rua Job enjarnirn no municlpio de Guaraciaba do Norte/CE -  Data de Abertura: 29/11/2022 -  
HorIrio: OSH3OMIN—Local do Rcalizacbo cia Licitaçao: Sctord4 Licitacôcs, na Avenida MonscnhorFurtado, n' 55, Ccutro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba 
do Norte/CcarI - Local de Acesso ao Edital: No endereco acina e nos links hups://www.portalmuthcipios.com.br/sistcrna/externo/licitacoeslprocesso . 
asp?vEMP_CNPJ=0'7569205000131; https://1icitacoes.tce.ce.go.br-. Funcionamento  do Orgao: Segunda I Sexta de OSHOOM Is I2HOOM e de 13HOOM 
Is 151-lOOM - Presidente cia Comissbo de Licitaçbo: Emanuel Fernando Ribeiro. GUARACIABA DO NORTE - CE, 10/11/2022. Emanuel Fernando 
Ribeiro - Presidente da Comissbo Permanente de Ucitacao. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DR CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DA RABJLITAcAO - TOMADA DR 
MISTO I PREOS N'. 2022.08.15.1. Objeto: Conlrataçbo dos serviços4e engenharia pare piçarraniento em estradas vicinais no disnito de santa fó, no municipio 

de CRATO. A comissIo permanente de licitaçbo cia PMC coma Oblico pare fins de incimacbo e conhecimento dos interessados, o resultado do julganiento 
da fase de habilitacbo. Empresas habiitadas: CONSTRUTOIRA  IMPACTO COMERCIO E SERVI0S EIRELI, CNPJ: 00.611.868/0001-28; .11. 

FsCc1amj EMPREENDIMENTOS E CONSTRUcOES ETRELI, CNPJ: 4.026.525/000l-00; ELETROCAMPO SERVT0S E CONSTRUcOES LTDA, CNPJ: 
63.551.378/0001-01. EMPRESA INABIUTADA: C0NSTRU1RA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60. Em face do resultado referente 
I habilitaçbo das empresas licitantes, tica aberto o plazo recusal ice 05(cinco) dias Iiteis, previsto no ART. 109, INCISO I, ALINEA "A" DA LEI FEDERAL 
N'. 8.666193 e suas alteiacöes posteriores, contados a partir cia ubIicacbo do presence aviso. Maiores informacdos através do celefone (88)3521.9600 das 
08h00min Is 14:00 horas (horIrio local). VALERIA DO CARI40 MOURA - Presldente da CPL/PMC. CRATO-CE, em 10 de novembro de 2022. 

*4* *5* 4*5 

Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Parasnoti - Ao de Licltaçio. A Comissbo de Licitaçbo deste municlpio torus piThlico que no dia 30 de 
novembro de 2022, Is 10:OOhs, estarI abrindo licitaçIo na modalidade TOMADA DE PRE0S N' 002/20221SME - Th cujo objeto 6 a CONTRATAçAO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA exEcucAo DE SEVI0S DE REFORMAS DAS ESCOLAS - E.M. FILINHA ROCHA(LAGES), EM.SAO 
VICENTE,(SIIUEMA),E.M. RJTADE CASSLA(SEDE) EE.:aLeiNTALUZIA (PAPEL)NO MUNIC[PI0 DE PARAMOTIJCE. 0 Edital estarIdisponIvel 
nos dies Itcisapós eats publicacAo, no horIrio do acendimentolicodc07:OOhIs 12:00h e de 14:tX}h Is 17:00h c aindapclos sites httns://licitacoc&tcc. 
ce.ov.br/ e https//www.oaramoti.ce.gov.br/licitacao.ohc#  . lnçoea pelo fone: (85) 99415-8615, on no endereço a Rita 04, S/n, Prefeito Araci Santos, 
Pararnoti, Ceará, CEP 62.736-00. Paramod/CE, 10 de Novem2022. José Hallyson Sousa Roche -  Presidente cia CPL. 

Estado do Cearl - ConsIrelo Publico de Salde da Microo de Crato - EXTRATO DE DISPENSA DR LICITAçAO. 0 Sr. Cicero LCOSIDar 
Parente Gomes. Presidente cia Comissbo Permanence de Lo do C.onsôrcio POblico Dc Saude Do Microrregibo De Ccato - CPSMC (CE), em 
cumprimenco I Rntiflcaçbo procedida palo Secretbrio Executulo de Thrso Cardoso Varela, faz publicar o exceato resumido do processo de Dispensa 
de Licitacbo N' 17/2022, Fundamento legal: Art. 24, inciso IIn' 8.666193 e suas alteracoes. OBJETO: Aquisiçbo de 20 (vinte) estantes em ago, pars 
stander Is necessidades do Consôrcio Pijblico de Snide cia Mkrorregibo de Crab - CPSMC. FAVORECIDO: PABlO CARLOS DA SILVA - ME. inscrito 
no CNPJ: 18.726.381/0001-56. PRAZO DE VIGENCIA: ate 31 de dezembro de 2022. VALOR TOTAL: RS 8.980,00 (Oico mil, Novecentos e Oitenta 
Reals). DOTAcAO ORçAMENTARIA: 10.302.00432.239.0000— MANUL DAS ATIVIDADES ADM]NISTRAT1VAS DO CONSORCIO. Elcmeuto de 
Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente. onforme DECLARAçAO DE DISPENSA DE LICITACAO. Crazo/CE, 10 de novembro de 
2022. CICERO LEOSMAR PARENTE GOMES - PRESIENTE DA COMISSAO PERMANENTE DR LICITACAO. 

I 	*5* *4* *4* 

Estado do Cearl - Prefeitura Municipal de Deputado Irapan Pinheiro. A Comissbo de Pregbo torna pOblico que esti dispoulvel na sam de licilacöea na 4  Av. dos Trés Poderes, 75, no Prédio da Prefeitura Municipal 4 Depucado Irapuan Pinheiro/CEe sites: www.b11.org.brehttpJ/www.tce.ce.gov.br/licitaCoes  o 
Edita! de Pregbo Eletrônico a° 2022.11. I0.1-PE, pars Registr de Preços visando I futura e eventual aquisicbo de material de consmxçio, elItrico, hidráulico, 
cquipamcnto de sinalizaçbo e afins, de inceresse das diversas ecretanas do Municipio dc Dcputado Trapuan Pinheiro/CE. Data do lnicio de Cadastramento 
de Proposta de Preços: a partir de II de Novembro de 2022 0 partir das 16:00 horns (horIrio de Brasilia); Data de Abertura de Propostas: 24 de Novembro 
de 2022 das 08:30 Is 9:00 horas (horário de Brasilia-DF); DIala  da Disputa de Precos: 24 de Novembro de 2022 Is 09:00 horas (horIrlo de Brasilia-DF). 
Antonio Lucas Feitoza de Sousa - Pregoeiro Municipal. I 

*5* *5* *4* 

Estado do Cearl - Prefettura Municipal de HidrolIndia - Aviso de Chamamento POblico. linidade Administrativa: Secretana Municipal de 
Desenvolvimento AgrIrio e Recursos Hidricos - Processo Originlrio: Edital de Chamasnento POblico N' PMH-01 1 122-CHPOI. Objeto: Chamamento 
POblico pars o crcdcnciajncnto do pcssoa juridica on fisica pare a prcstaçbo do scrvicos tdcnicos vctcrinIrios pare inscminacbo do rcbanho bovino, avaliacIo 
ginecológica e obstetrics, protocolo hormonal em 600 fbmeas bovinas alsaves cia Secretaria de Desenvolvimento Agr*rio e Recursos Hidricos do Municlpio 
deHidrolIndia/CE—Local deAcesso so Edital: Sededa Prefeitura Municipal—Av. Luiz Camelo Sobrinho 640— Centro—CEP: 62.270-000—Hidrolbndial 
CE: httpsllwww.hidrolandia.ce.gov.br/licilacao.php;  https:I/licitacoes.tce.ce.gov.br  - Funcionamento do órgao: Segunda I Sexta de OlhOOm Is 13h00m - 
Os(as) interessados(as) poderbo efewar a inscriçbo do cia 11 de novembro de 2022 ate o dia 29 de novenibro de 2022. 

*5* 5*5 *5* 



fr 

DIARIO OFICIAL DA LNIO - Secão 3 

interessado porn assinar 0 tornia do contrato, aCeitar ou retiror 0 instrumento equivalente, 
dentro do prazo e condiçóes estabeleddos, sob pena de decair 0 direito I contrataç5o, 
sern prejuire dos sonçöes previstas no art. 81 desta Lei. 5  2o focuitado A Administraçlo, 

quando o convocado n5o assinar 0 termo de contrato Ou nbo aceitar ou retlrar o 

instmumento equinalento no prazo e condiçöes e5tabeieddos, convocar as licitantes 
remanescentes, na ordem de classiflcacbo, para fazd-lo em igual piano e cal mesmas 
condiç6es propostas pelo prinseiro classificado, inclusive quanta aos precos atualinados de 
conformidade corn o ato convecatório, on revogar a Iicitacbo independenternente da 
cominaçlo previtta no art. 81 desta Le. CONSIDERANDO que 0 objOto do certame justifica-

Se na necessidado de reestruturaçio do rode fisica escoiar do municipio de Crab/CE Para  

ajssstd-ias Is condifiSes ideas de ensino-aprendinagern, de garantir 0 acesso do crianflas a 

edacaclo, no fine propdsito do governo municipal de proporcionar I sociedade a 
rneihoria da in(raestrutura da redo fisica escolar a de promovqqqer açOes supletivas e 
redistributivas, pain a correçlo progressiva clan disparidades de acesso e de garantia do 
padrto minima de qualidade de ensino; Torna piibiico a CONVOCAcAO da empresa 
remanescente, habilitoda a ciassificada am Segundo Lugar, a empresa JONAS INACIO DI 
LIMA ME, CNPJ 20.384.886/0001-21, Para manifestar interessO, no piano madrno de 05 
dma corridas, em assumir o obra de RIFORMA DA EEIRF LICRU DIOCESANO, NO RAIRRO 
SEMINARIO, a pouteriormente apresentar proposta de preflos e documentos habilitatifrios 
atuaiizados pam a ceiebraçbo do contrato ens mesmas condiçôes propostas pelo prirneiro 

ciassificado. 

Crate/Ce, 10 de Novembro do 2022 
VALERIA 00 CARMO MOURA 

RESULTADO DE HABILITAcAO 

TOMADA Pg PREçOS  N2  2022.08.15.1 

Obieto: Contrataçlo dos seraicos de engenharia para piçarransento em estradas 
vicinais no distrito de santa fif, no municiplo do CRATO. A comisabo permanente de 
iicitaç3o da PMC larva pnbIico para fins de intimaçbo e conhecirnonto dos interesados, a 
resultado do julgamento da fase do habiiitaclo. Empresas habilitadas: CONSTRUTORA 
IMPACTO COMERCJO I SERVIOS EIREU, CNPJ: 00.611.86810001-28; ii EMPREENDIMENTOS 

coNsTRuçOEs EIRILI, CNPJ: 14.026.525/0001-00; ELETROCAMPO SERVI05 
coNsTRuçOEs IJDA. CNPJ: 63.551.378/0001-01. EMPRESA INA8ILITADA: CONSTRUTORA 
JUSTO JUNIOR LTOA, CNPI: 07.266.893/0001-60 Em face do resuinado n.eferente I 
habiIrtaç8o clan empresas licitantes, tim aberto 0 prazo recusal de 05(cinco) dial siteis, 
previsto no ART. 109, INCISO I, AIJNEA "A DA LEI FEDERAL NC.  8.666/93 a suns alteraç8es 
posteriores, contados a partir da pobIicaç3o do presente aviso. Maiores informaçOes 
atravds do telefono (88)3521.9600 das OBhOOmIn Is 14:00 horas (boil-b local). 

CRATO-CE, 10 de novembro de 2022. 
VALRIA DO CARMO M0UR.A 

Presidente da cvi 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DI PREOS NC 2022.06.14.4 

Objeto: Contrataçäo dot services de engenhoria porn pavimentaçlo em pedra 
tosca em divers.as  ruas, do acardo corn on convênios N 187/2022 E 205/2022 E OS MAPPS 
1635 E 1801 do Goverrso do (stado e celebrado entre a superintendénaa do obras pUblicas 
e o munidp;o do Crab/CE. A comissSo permanenle de licutaçbo da PMC torna piiblico para 
fins be intimaç3o e conhecimento dos interessados, 0 resultado do juigamento da Ease de 
proposta de prxco. tote 01; Propostas ciassificadas: OR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS 
EIREU ME; 67 CONSTRUcCJES E SERVIçOS EIRELI - EPP; CONSTRUTOR.A IMPACTO 
COMERCIO I SERVI0S EIREU; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA. PROPOSTA 
DESCIJiSS1HCADA: ROMA CONSTRUTORA EIRRU ME. 10CR 02: PROPOSTAS CLASSIFICADAS: 
ON BOTAO ME; 07 CONSTR(JCOES E SERV1çOS E1REL1 - EPP; CONSTRUTORA IMPACTO 
COMERQO F SFRVIçOS E1REU; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR 110k Proposta 
desciassificada: OR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRCLI ME. A comiss3o em comum 
acordo deciara vencedora do certame per apresentar menor valor global Lobe 01 - A 
empress OR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI ME; 1010 02 - A empresa (IN BOTAO 
ME. Em face do resultado, fica aberto 0 prazo recusal do 05(cunco) dias Iteis, previsto no 
ART. 109, 1NOSO I, AL)NEA D" DA 181 FEDERAL N. 8.666/93 e suns alteraçôes posteriores, 
contados a partir do pubiicaçbo do presente aviso. Malores informaçfles atraves do 
telefone (88)3521.9600 dos 08500mm as 1400 hoi'as (hordrio local). 

Crab-CE, 10 de Novembro de 2022. 
VALRIA DO CARMO MOURA 

Fntsidente Ia CPL/PMC 

AVISO DR CHAMADA PLIBUCA N12  2022.30.05.1 

A Secretifria de Saude do MunicIpio do Crato/CE, Din. Marina Solana Feitosa 
Silva Rodrigues da Malta, vem no use de cuas atribuiçOes legais, de acordo corn o que 
determmna o art. 26 da Lei 8.666/93 a suns alteraçaes posterlores, e considerando o quo 
consta do presente precesso administrative, RATIFICAR s Dec!araçbo do Chamada PIblica 
flV 2022.30.05.1, fundamentada na Coristituiç3o Federal e cbs Nornnas Gerais do 1cm 
8.666/93 e suas a)teraçoes, quo tern come objeto 0 CREDENCIAMENTO OE lNSm'ljmcOEs 

PARA PRESTAR SERVIcOS OR APOlO A DIAGNOSE E TERAPIA EM NIVEL LABORATORIAL PARA 
PACIENTES QUE NECESSITEM DE EST1MULAcAO / REABILITACA0 NEUROPSICOMOTORA, 
ACENDIDOS PRLO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS NO AM8ITO MUNICIPAL, em favor da 
irsstitui0o CENTRO DR CONVIVENCIA MAO AMIGA, corn valor anual estirnodo be R$ 
36.848,00 (ti-into e seis mu, oitocentos e quaronta e oito reams) a a instituiçbo CLINICA DI 
NEUROREABIUTAcAO NEUROPSICOSER, corn valor anual estimado be R$ 36.848,00 )trinta 
e seis mu, oitocentos e quarenta e alto reail). Ootat3o Orçameetdria 
1402.10.302.0113.2.098 - MAC, Elernento do Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Sorvicos be 
Terceiros - Passoo Juridico. determmnando que so proceda I publicação do devido 
eatrato. 

Crate/CE. 7 be Novembro do 2022 
MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES 0A MArIA 

PREFE(TUR.A MUNICIPAL DE CRUZ 

AVJSO DE UCITACAO 

PREGAO ELETRÔNICO Nn 4/2022.SEINFRA 

330 
ISSN 1677-7069 	 N° 214, sexta-feira, 11 de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN 

(* 	 AV1SO DR UcIIAcAO 
PREGAO ELETRÔNICO Fin 2022.11.10.1-FE 

A Comisabo de Pregbo Eoma püblico quo estI dispon)veb na sala be licitaç6as no 
Au. dos Trés Poderes, 75, no Prifdio da Prefenura Municipal de Deputado Irapuan 
Pinheiro/CE e sites: w.bbl.org.br  e http://www.tce.ce.gov.br/licltacoes  o Editab de Pregbo 
Eletrôsico nu 2022.11.10.1-FE, pam Registro be Preços siisando I futura e eventual 
aquisiçlo de material de construclo, eletrico, hldraulico, equipamento do sinalizaç3o e 
alias, do interosse das diversas Secretarias do Municipio do Deputado brapuan Pinheiro/CE. 
Data do bide be Cabastramento do Proposta de Preços: a partir de 11 be Novembro do 
2027 a partir das 16:00 horns (horlrlo de Brasilia): Data do Abertura do Propostas: 24 do 
Novembro be 2022 Ins 08:30 Is 9:00 horas (horIrlo do Brasilia-DF); Data da Dispuba do 
Preços: 24 de Novembro do 2022 Is 09:00 horas )horlrio be Brasilia-OF). 

Deputado Irapuan Plnheiro - CE, 10 de Novembro de 2022 
ANTONIO LUCAS FEITOZA DI SOUSA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AV1SO DR SU5PENSAO 

PREGAO ELETRONICO NC 497/2022 

0(A) Pregoeiro(o) da Central be Licitaçôes Ia Profeitura be Fortaleza - CIFOR, 
toma pdblico Para conhocirnenta dos licitantes e demais mnteressados qua, par ausfoncia be 
tempo hIbil para resposta de esciarecirnento apresentado, o processo em epigrafe fbi 
SUSPENSO. ORIGEM: Institute Debater José Frota - UP - Gertincia be Manutonç3o/GEMAN. 
08)110: Constitui Objeto do Presente Ucitaç3o. a Selec3o be Proposta para o Registro be 
Preços vmsando Aqulsicles Futuras e Eventuais do Apareihos be ultrassom cam doppler 
colorido. be acordo coin as especifucacGes e quantitotivos previstos no Aneuo I . Termo do 
Referenda baste Editol, par urn periodo do 12 (doze) mesas. Modalidade; Preglo 
Eletrônico N, 497/2022. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA OF FORNEOMENTO: 
Parcelado. Maiciros informa56es atravds do email licitacao@cifor.tortaIeza.ce.gov.br . 

Fortaleza - CE, 10 do novernbro do 2022. 
CARLOS HENRIQUE ROCHA ALMEIDA 

Pregoeiro 

AVtSO DR ADJUDICAçAO E HOMOLOGAcAO 

PRESENCIAL Na 59/2022 

ORGAO: Secretaria Municipal da lnfraestrutura - SEINF. LICITAçAO: RDC 
Presencial Na 059/2022. PROCESSO AOMINISTRATIVD: P255976/2022. OBJETO; Contrataç3o 
do empresa para execuclo bas obras be drenagem, terraplanagem, pavmmentaç3o e 
urbanizaçlo no bairro Conjunto Palrnelras, no municipso be Fortaleza/CE, de acordo corn as 
especsficaçöes contidas no edital a seas anesos. DOTAcAO ORcAMENTARIA: 
Projeto/Ativldade: 27101.15.451.0101.1443.0003e 27101.15.451.0101.1444.0001; Elemento 
be Despesa: 44.90.51 e Fontes be Recursos: 0.150000000001 a 0.175400000002; do 
urçamento do Socretaria Municipal da Infraesbratura - SEINC 0 titular do Seci-etarla 
Municipal da Infraastrutura - SEINF, Sr. Samuel Antonio Silva Dial, no use de suas 
otnbuiçOes legams e em cumprimento ba 1cm n 2  12.452/2011 0 o item 10.2, allnea b' do 
Ebital Licitatbrio referente ao ROC Presenciol Nn 059/2022, vem ADJUDICAR 0 

procedmmeabo licitatdrio 00 CON5ORCIO AltOS CETRO CONSTRUçOES, composto pelos 
ompresos ATHOS CONSTRUcöES LTDA, inscritu no CNPJ sob o an 08.237.385/0001-70. a 
CONSTRUTORA CETRO L1'O& inscnita no CNPJ sob 0 nQ 53.389.217/0001-55, vencedoras Ia 
licitaçlo no Valor Global be R$ 50.967.469,00 (cinquonta milli6es, novocentos a sessenta a 
sete mil, quatrocentos e sessenta e none roois), e em consequCacia HOMOIOGAR o 
resultado da licitaçbo, conforme Relatório da Central dv Licitaçoas do Prefeitura be 
Fortaleza - CIFOR, pIgs. 3S32 a 3534 do Processo Administrative epigrafada, terido a 
Comisslo Permanente de Ucitaç8es observado Is disposiçAes begaus. 

Fortaleza, 9 be novembro be 2022. 
SAMUEL ANTONIO SILVA DIAS 

Secretario Municipal do Infroestrutura . SEINF 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA 

AVISO DR LlcnAcAO 
PREGAO PRESENCIAL NO 2022.11.09.01 SRP 

0 Manidipio be Granja-CE, através do sun Comiss3o Permanente do Licitaç3o 
toma pUblico que so enconlra a disposiçbo dos interessados 0 Ebital na Mobalidabe Pregbo 
Presencial Na 2022.11.09.01 em Registro be Fracas (SRP), sessbo pUblica marcaba para o 
din 25 be Novambro be 2022. Is 08530mm, cu)o Objeto d 0 Registro be Preços, visanbo 
Futuras e Eventoais Aqulsicbo do umas fanerIrias, acossàrios, uerviços funerIrios e 
tronslado do corpo a scram dondos as pessoas corn vulnerabilidade social assistidas pain 
Secrotarma do Trabalho a Ass. Social do Munidipio be Granjo/CE. 0 reforibo Edital poland 
br adqumndo no Site: http://munlcipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  conforme IN.04/2015 a no 
sala da Comisslo be Licitaçbo, locabizada na Pnaça da Matriz, S/H', Centro, Granja-CE, no 
horinio do 085 Is 12h. 

Oranja-CE. Li be Novembro de 2022. 
WILLIAM ROCHA COSTA 
Presidente da Cornisslo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CO 

AVISO DR UcnAcAo 

PREGAO ELETRÔNICO N? 15.013/2022 - PE 

0 Pregoeiro, tomo psiblico qua so encontra I disposiçbo dos intaressados, a 
licmtaç3o do tipo monor preço par item, cujo objeto: Aquisiçbo be ambulbncia (zero)km ripe 
"A", para simples ramoçlo. ConvFnio (MAP NE 4433). flrmobo entre a Secretaria be Saube 
do Estabo do CearI aa Prafoitura. Datas e HorInos: 1. lnlcio be racebimento las 
propostas: bas 105 do duo 11/11/2021; 2. Firn do recebimevto de propottas: Is 08h do dma 
25/1112022. 3. Abertura o Julgarnento bas propostas: las 08;01h Is 08:59b do dma 
25/11/2022; 4. lnicio do sessia do disputo be proços: as 095 do Isa 23/11/2022, maiores 
untorn'sac3os no solo do Comiss3o be LicitaçOo, situada I Rua Francisco Alves be Moraes, 
s/n, in  anbar, Gerdncla, lcd/CE, das 07:305 Is 11:305 ou polo telofone (88) 3561-1508 e no 
site:www.tce.ce.gov.br. 

Camunica aos interessados que no proximo dia 25 de Navembro de 2022, Is 

101sOOmmn, estara abnndo Iicitacbo rib mobalidade Preg3o £letrOnico n 5  04/2022-5EINFRA - 

Regmstro do Preços pam futura e eventual aquisiçbo de kit padrbo do ligacbo resideiscial 

- para usa na manutencbo e ampliaç3o do Sisterna de Abastecimento de Agua de 
Cajueininho no Municipia de Czua, polo sistorna BBMNET - wvw.bbmnetlicitacoes.corn.br . 0 

edita) poderl ncr obtido junto a Pregoeira, no soda do Comissbo de Ucitaç8o, I Praca dos 
Trills Podereu s/eu - Bairro Aningas a nos sites; www.cruz.co.gov.br , 

wydw.bbmnetflcltacoes.com.br  e www.tce.ce.gov.br . 

Cruz - CE, 10 de nnivembro do 2022 

EROHANIA ACACIO PINHO LOPES 

.'' 	
Pregoeira 

baa nosoansto paao Con on,51sa m undenetu .int.'Oniin 
hnn'4sn.uAom0iaodn.vnrd. mb 	o osavavaasssiovass 

PETR1IS BAR8OSA DE LIMA 

AVISO DR LICITACAO 
PREGAD PRESENCIAL NC 15,006/2022-PP 

Drdenador do Despesas da Secrebaria do Trabalho a AssistCncia Social, terna 
pIblico quo nv encontra I bisposiçle dos interessabos, a licitaç3o do tipo mover preço 
per Tote, cujo objeto: Aquisiç3o do material permanente. 0 recebimenbo e abertnra 
dos envelopes sorb no die 29/11J2022, Is 095, rnaiores unformaç3es no sala da 
Comissbo do Licitaçlo, situada na Rua Francisca Alves do Memos, s/n, In andar, 
Geréncia, lcd/CE, dos 07:305 Is 11;3Dbn pelo toletone (88) 99300-1896 e no 
site;www.tce.ce.gov.br . 

HIGO BATISTA GOMES 

c.mnnenn asS sSdu ncu*nnmv mvnbnnnvo uc i-n aim-a on 20/milont.IGP.  
non nov51 0 nfrunst'nsonu do Onvi-no OdebiaS Caulauno. ni-toO 


